
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 03-07-2013 COMUNE DI BERRA 

COPIA 
 

 
 

 

COMUNE DI BERRA 
Provincia Di Ferrara  

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

 

Delibera N. 25 del 03-07-2013 
 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2013, DELLA 
RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 2013-2015 E DEL 
BILANCIO PLURIENNALE 2013-2015. 

 
L'anno  duemilatredici, il giorno  tre del mese di luglio alle ore 21:00, nella sede comunale si è 
riunito in adunanza Ordinaria  ed in seduta Pubblica 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Convocato nelle forme di legge. Sono rispettivamente presenti e assenti i signori 
 

ZAGHINI ERIC Presente 
BARBIERI FILIPPO Assente 
CAPATTI DARIO Presente 
POZZATI MARCO Presente 
CENACCHI EGLE Presente 
BOTTARDI ANDREA Presente 
GRANDI SIMONE Assente 
FEDOZZI SILVIA Presente 
PATTARO SANDRA Presente 
ASTOLFI ALBERTO Presente 
TUMIATI MAURO Presente 
CANELLA ROSSELLA Presente 
GRILLANDA STEFANO Presente 
PEVERATI LEONARDO Presente 
BRESSAN CLAUDIO Presente 
CAVALLERETTI MARIELLA Presente 
ZAGHI ELISA Presente 
  

   
Presiede il SINDACO, ZAGHINI ERIC. 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE SERPILLI FRANCESCO. 
Essendo la seduta legale, per essere di Prima convocazione, il Presidente la dichiara aperta. 
Sono chiamati a fungere da scrutatori i consiglieri signori: 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 03-07-2013 COMUNE DI BERRA 

L'assessora Cenacchi legge l'allegato documento (All. n. 1); 
 
Il consigliere Bottardi rappresenta, testualmente, "la strada per il nostro Comune è segnata: prima 
l'Unione e poi la fusione"; 
 
Il consigliere Peverati e le consigliere Zaghi e Cavalleretti chiedono chiarimenti su singole poste del 
bilancio, ricevendoli dall'assessora Cenacchi; 
 
Il consigliere Bressan propone una riduzione dell'IMU perché “1'80% dei cittadini berresi sono 
proprietari di prima casa" e quindi, a suo modo di vedere, "è possibile ragionare sull'IRPEF"; 
 
Il consigliere Peverati, testualmente, "chi eredita una casa è rovinato"; anche lui è del parere che 
"bisogna vedere se toccare l'IRPEF"; 
 
Il Sindaco ritiene che sia "difficile una compensazione IMU/IRPEF perché potrebbe anche risultare 
svantaggioso per chi ha di meno"; passa poi in rassegna i dati IRPEF dei residenti nel Comune, la 
quasi totalità dei quali è nel range fino a 28.000 euro; chiude il suo intervento rappresentando che 
"quando sapremo cosa fa il Governo sull'IMU potremo fare un ragionamento sull'IRPEF"; 
 
Il consigliere Bressan chiede chiarimenti sulle nuove modalità di espletamento del servizio trasporto 
alunni, ricevendoli dall'assessora Cenacchi; 
 
Il consigliere Peverati, per dichiarazione di voto, preannuncia l'astensione del suo Gruppo perché 
"ci vediamo a settembre" 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visti: 
 

- l’Art.151, c.1 e 2, del T.U. approvato con D.Lgs 18 Agosto 2000 n.267, ai sensi del quale gli 
Enti locali deliberano entro il 31 dicembre di ogni anno il Bilancio di previsione per 
l’esercizio successivo, corredato di una relazione previsionale e programmatica, di un 
bilancio pluriennale di durata pari a quello della Regione di appartenenza e degli altri 
allegati previsti dalle norme di legge; 

- l’art.170 del citato T.U, che specifica contenuto e struttura generale della relazione 
previsionale e programmatica; 

- l’art.171, del citato T.U., che specifica principi, contenuto e struttura essenziale del bilancio 
pluriennale, avente carattere autorizzatorio; 

- l’art.172 del citato T.U. che enumera gli altri allegati al Bilancio di previsione; 
- l’art.174 del citato T.U., che detta disposizioni sul procedimento per la predisposizione e 

l’approvazione del Bilancio; 
- Evidenziato che con legge 6 giugno 2013 n. 64 di conversione del decreto legge 8 aprile 

2013 n. 35 è stato differito al 30 settembre 2013 il termine per la deliberazione del bilancio 
di previsione per l’anno 2013; 

- Visto l’art.16 del Regolamento comunale di contabilità che prevede l’iter procedurale per 
l’approvazione del Bilancio di previsione; 
Accertato a tal fine che; 

- La Giunta Comunale ha provveduto con deliberazione n. 48 del 27/06/2016 alla 
predisposizione dello schema di Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario anno 2013, 
della relazione previsionale e programmatica e del Bilancio pluriennale per il triennio 
2013/2015 ai sensi del citato art.174 del D.Lgs n.267/2000; 

- Il Revisore dei Conti ha presentato la prevista relazione al Bilancio di previsione in data 
01/07/2013; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 03-07-2013 COMUNE DI BERRA 

- Vista la L.183/2011 (Legge di stabilità 2012), ed in particolare gli artt. 30 e seguenti e la 
Circolare MEF n.5 del 14.02.2012 concernente il patto di stabilità interno per il triennio 
2013-2015; 

- Che per quanto sopra  si è provveduto alla determinazione degli obiettivi di patto per gli 
anni 2013-2015; 

- Richiamato l’art. 13 del D.L. n.201/2011 convertito nella Legge n.214/2011 per ciò che 
concerne l’anticipazione al 2012 dell’IMU; 

 
Che il DL 23/2011 ha fiscalizzato i trasferimenti statali che sono confluiti nel fondo sperimentale di 
riequilibrio nel 2012 e che l’art 1 comma 380 della legge di stabilità 2013 stabilisce:  

• la soppressione della riserva dello Stato di cui al comma 11 art 13 DL 201/2011;  
• la soppressione del Fondo Sperimentale di Riequilibrio e dei trasferimenti erariali;  
• l’istituzione del Fondo di solidarietà comunale, alimentato con una quota dell’imposta 

municipale propria di spettanza dei Comuni; 
 
Visto l’art.1 c. 169 della legge n. 296/96 il quale dispone che gli Enti Locali deliberano le tariffe e 
le aliquote dei propri tributi entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione e che dette deliberazioni anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio 
purchè entro il termine innanzi indicato hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento,  in 
caso di mancata approvazione le aliquote si intendono prorogate di anno in anno; 
 
Richiamato i propri atti: 
 
- n. 23 in data odierna relativo alla definizione della percentuale di copertura dei costi, delle 

tariffe e delle contribuzioni dei servizi a domanda individuale 2013; 
- n. = in data odierna relativo alla individuazione delle aree da cedere in proprietà o in diritto di 

superficie e relativi prezzi di cessione; 
- n. 22 in data odierna relativo all’aliquota dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle 

persone fisiche, per l’anno 2012, nella misura dello 0,6%; 
- n. 35 del 28/09/2012 relativo all’imposta municipale propria - aliquota per l’anno 2012 non 

modificata per il 2013; 
 
Richiamati inoltre i seguenti atti della Giunta comunale: 
• n. 12 in data 02/02/2013, relativo alla definizione dei costi, delle tariffe e delle contribuzioni dei 

servizi a domanda individuale non scolastici anno 2013; 
• n. 45 in  data 27/06/2013 relativo alla definizione dei costi, delle tariffe e delle contribuzioni dei 

servizi scolastici a domanda individuale anno scolastico 2013/2014;  
• n. 13 in data 02/02/2013, relativo all’adeguamento delle tariffe per l’utilizzo di mezzi ed 

attrezzature comunali; 
• n. 23 del 07/03/2013, relativa alle tariffe dei servizi cimiteriali e diritto fisso trasporti funebri 

anno 2013;  
• n. 2 in data 23/01/2013, relativo all’aggiornamento tariffe dei diritti di segreteria ed alla 

determinazione del nuovo diritto di visura pratiche edilizie presenti presso l’archivio edile; 
• n. 10 in data 17/01/2008, relativo alla definizione delle tariffe ed aliquote di imposta dei vari 

tributi comunali (Imposta pubblicità); 
• n. 14 in data 02/02/2013, relativo alla definizione delle tariffe ed aliquote di imposta dei vari 

tributi comunali (COSAP); 
• n. 46 in data 27/06/2013, relativo all’adeguamento delle tariffe scuolabus anno scolastico 

2013/2014; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 08.10.2011, con la quale è stato adottato il 
Piano triennale delle opere pubbliche anni 2012/2014 ed elenco annuale 2012; 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 03-07-2013 COMUNE DI BERRA 

Dato atto che: 
 
- con propria deliberazione n. 14 del 26.04.2012 esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2011;     
- con propria deliberazione n. 16 del 29.04.2013 esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2012;     
 
Rilevato inoltre che si è provveduto alla verifica del patto di stabilità relativo all’anno 2011 
certificando il rispetto del patto stesso; 
 
Visto l’art. 77/bis della legge n. 133/2008, il quale dispone che il bilancio di previsione deve essere 
approvato nel rispetto delle regole del patto di stabilità allegando a tal fine al bilancio stesso un 
apposito prospetto; 
 
Considerato che lo schema di bilancio proposto all’approvazione del Consiglio Comunale rispetta i 
principi fondamentali citati ed è articolato nella struttura nel rispetto di quanto prevedono le norme 
di legge; 
 
Rilevato che il Bilancio è stato redatto nel rispetto dei principi della universalità, integrità, legalità, 
veridicità, pareggio finanziario ed equilibrio economico; 

 
Vista la relazione e il parere favorevole espresso dall’Organo di revisione contabile sulla presente 
proposta di bilancio di previsione e sui documenti allegati ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b) del T.U. 
sull’Ordinamento degli Enti locali, pervenuti il 11/06/2012; 
 
Ritenuto di approvare il Bilancio di previsione anno 2013, la relazione previsionale e 
programmatica anni 2013/2015 e il Bilancio pluriennale anni 2013/2015; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal capo settore interessato ai 
sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli EE.LL. 18.08.2000, n. 267; 

 
Con voti favorevoli n. 10 e n. 5 astenuti (minoranze consiliari)  

 
D E L I B E R A 

 
1) Di approvare il bilancio di previsione per l’esercizio 2013 nelle risultanze finali di cui agli 

allegati prospetti per entrata e spesa che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto 
nelle seguenti risultanze: 
ENTRATA Previsione
Titolo1°: Entrate tributarie 2.952.315,00€        
Titolo2°: Trasferimenti dallo Stato, Regioni, ecc. 126.799,00€           
Titolo3°: Entrate extratributarie 748.315,00€           
Titolo4°: Alienazione di beni patrimoniali 139.285,00€           
Titolo5°: Accensione di prestiti 4.000.000,00€        
Titolo6°: Entrate da servizi per conto di terzi 591.700,00€           

Applicazione avanzo di amministrazione -€                      
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 8.558.414,00€        

SPESA Previsione
Titolo1°: Spese correnti 3.470.654,00€        
Titolo2°: Spese in conto capitale 139.285,00€           
Titolo3°: Spese per rimborso di prestiti 4.356.775,00€        
Titolo4°: Spese per servizi per conto terzi 591.700,00€           

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 8.558.414,00€         
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 03-07-2013 COMUNE DI BERRA 

2) di approvare, altresì, per gli effetti degli artt. 151,170 e 171 del T.U. approvato con D.Lgs 18 
agosto 2000 n. 267, la relazione previsionale e programmatica (All. B) e il Bilancio pluriennale 
(All. A) per il triennio 2013/2015 le cui risultanze finali sono indicate nel seguente prospetto: 

RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE Anno 2013 Anno 2014 A nno 2015

Tit. 1 – Entrate tributarie 2.952.315,00        2.682.719,00       2.721.928,00    
Tit. 2 – Trasferimenti dallo Stato, Regioni, ecc. 126.799,00           126.799,00          84.935,00        
Tit. 3 – Entrate extratributarie 748.315,00           689.365,00          689.365,00       
Tit. 4 – Alienazione di beni patrimoniali 139.285,00           106.000,00          105.000,00       
Tit. 5 – Accensione di prestiti 4.000.000,00        4.000.000,00       4.000.000,00    
Tit. 6 - Servizi per conto terzi 591.700,00           591.700,00          591.700,00       
Applicazione avanzo di amministrazione -                      
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE                     8.558.414,00        8.196.583,00       8.192.928,00    

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE Anno 2013 Anno 2014 Ann o 2015

Tit. 1 – Spese correnti 3.470.654,00        3.158.278,00       3.137.278,00    
Tit. 2 – Spese in conto capitale 139.285,00           106.000,00          105.000,00       
Tit. 3 – Spese per il rimborso di prestiti 4.356.775,00        4.340.605,00       4.358.950,00    
Tit. 4 - Spese per conto terzi 591.700,00           591.700,00          591.700,00       
TOTALE GENERALE DELLE SPESE 8.558.414,00        8.196.583,00       8.192.928,00     
 
3) Di approvare il piano triennale dei lavori pubblici per il periodo 2013-2015, nonché l’elenco 

annuale 2013 (allegato C); 
 

4) di dare atto come da prospetto allegato del rispetto del patto di stabilità interno 2013/2015 così 
come previsto dall’art. 77 bis della L. 133/06.08.2008 (All. D); 

 
Inoltre, con separata votazione dal medesimo esito: 
 

DICHIARA 
Il presente atto immediatamente eseguibile 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 03-07-2013 COMUNE DI BERRA 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2013, DELLA 

RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 2013-2015 E DEL 
BILANCIO PLURIENNALE 2013-2015. 

 
 
 

PARERE 
 

DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO INTERESSATO 

 
(ART. 49 D. Lgs. 18-08-2000, N. 267) 

 
 

 
Per quanto concerne 
la regolarità tecnica, 

si esprime il seguente parere: 
 

Favorevole 
 

Il Responsabile 
F.to CELLINI EMIDIO 

 
 

PARERE 
 

DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO INTERESSATO 

 
(ART. 49 D. Lgs. 18-08-2000, N. 267) 

 
 

 
Per quanto concerne 

la regolarità contabile, 
si esprime il seguente parere: 

 
Favorevole 

 
Il Responsabile 

F.to CELLINI EMIDIO 
 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 03-07-2013 COMUNE DI BERRA 

 
Di quanto sopra viene redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to ZAGHINI ERIC 

 
 
 IL CONSIGLIERE ANZIANO   IL SEGRETARIO GENERALE  
 F.to CAPATTI DARIO  F.to SERPILLI FRANCESCO 
 
 
 
 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

  Il sottoscritto attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata 

  all’Albo Telematico il            per rimanervi 15 giorni 

  consecutivi, ai sensi dell’art. 124 – c. 1° del D. Lgs. 267/2000. 

 
Berra li,            IL  SEGRETARIO GENERALE  
 F. to SERPILLI FRANCESCO 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 
Berra li,            IL  SEGRETARIO GENERALE  
 SERPILLI FRANCESCO 
 
 
 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 
Il sottoscritto certifica che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il ______________, 
ai sensi del D. Lgs. N. 267/2000, art. 134 – 3° comma. 
 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE  
 F. to 
 
 
 


